
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке установления, взимания 
и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

зачисленными в муниципальные образовательные организации 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, 
реализующие образовательные программы дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Белгородской области от 30 декабря 2013 г. № 537-пп «О порядке и условиях 
предоставления субвенций на выплату компенсации части родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы дощкольного образования». 
Уставом муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, 
в целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки 
гражданам имеющих детей, зачисленных в образовательные организации 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования администрация Белгородского района Белгородской области 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить положение о порядке установления, взимания 
и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
зачисленными в муниципальные образовательные организации
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области,
реализующие образовательные программы дошкольного образования 
(прилагается).

2. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
зачисленными в муниципальные образовательные организации
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области,
реализующие образовательные программы дошкольного образования в размере 
1 900 рублей в месяц.



3. Управлению образования администрации Белгородского района 
(Бозина Н.А.):

3.1. Осуществлять компенсацию родительской платы родителям 
(законным представителям) за присмотр и уход за детьми, зачисленными 
в муниципальные образовательные организации муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования, с учетом среднего размера родительской 
платы, установленного нормативно-правовым актом Правительства 
Белгородской области.

3.2. Обеспечить информирование родителей (законных представителей) 
об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
зачисленными в муниципальные образовательные организации 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, 
реализующие образовательные программы дошкольного образования.

4. Признать утратившими силу постановления администрации 
Белгородского района Белгородской области:

4.1 .0т 13 декабря 2013 г. № 202 «Об установлении перечня льгот 
и компенсационных выплат за посещение МДОУ Белгородского района».

4 .2.0т 31 мая 2016 г. № 88 «Об утверждении положения о порядке 
установления, взимания и использования родительской платы за присмотр 
и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях 
Белгородского района, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования».

4.3. От 16 августа 2016 г. № 116 «О внесении изменений в постановление 
администрации Белгородского района от 31 мая 2016 года № 88
«Об утверждении положения о порядке установления, взимания
и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми
в муниципальных образовательных учреждениях Белгородского района, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования».

4.4. От 5 мая 2017 г. № 64 «О внесении изменений в постановление 
администрации Белгородского района от 31 мая 2016 года № 88
«Об утверждении Положения о порядке установления, взимания
и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми
в муниципальных образовательных учреждениях Белгородского района, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования».

4.5. От 23 мая 2018 г. № 68 «О внесении изменений в постановление 
администрации Белгородского района от 31 мая 2016 года № 88
«Об утверждении положения о порядке установления, взимания
и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми
в муниципальных образовательных учреждениях Белгородского района, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования».

4.6. От 27 июля 2018 г. № 92 «О внесении изменений в постановление 
администрации Белгородского района от 31 мая 2016 года № 88
«Об утверждении положения о порядке установления, взимания
и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми



в муниципальных образовательных учреждениях Белгородского района, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования».

4.7. От 14 февраля 2019 г. № 14 «О внесении изменений в постановление 
администрации Белгородского района Белгородской области от 31 мая 2016 г. 
№ 88 «Об утверждении положения о порядке установления, взимания 
и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми
в муниципальных образовательных учреждениях Белгородского района, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования».

4.8. От 5 сентября 2019 г. № 90 «О внесении изменений в постановление 
администрации Белгородского района от 31 мая 2016 г. № 88 «Об утверждении 
положения о порядке установления, взимания и использования родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях Белгородского района, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования».

4.9. От 16 сентября 2020 г. № 113 «О внесении изменений
в постановление администрации Белгородского района от 31 мая 2016 г. № 88 
«Об утверждении положения о порядке установления, взимания
и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми
в муниципальных образовательных учреждениях Белгородского района, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования».

4.10. От 27 января 2021 г. № 4 «О внесении изменений в постановление 
администрации Белгородского района от 31 мая 2016 г. № 88 «Об утверждении 
положения о порядке установления, взимания и использования родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях Белгородского района, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования».

4.11. От 22 марта 2022 г. № 17 «О внесении изменений в постановление 
администрации Белгородского района от 31 мая 2016 г. № 88 «Об утверждении 
Положения о порядке установления, взимания и использования родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях Белгородского района, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования».

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области https ://belgorodskij- 
гЗ 1 .gosweb.gosuslugi.ru/.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на комитет социальной политики администрации Белгородского района 
(Малышева М.Д.).

Первый заместитель главы 
администрации района -  руководитель

комитета ЖКХ, транспорта 
и инженерной инфраструктуры 

администрации Белгородского района ' ' С.А. Власов



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Белгородского района 
от «0̂ 2 0 2 4  г. №

Положение
о порядке установления, взимания и использования родительской платы

за присмотр и уход за детьми, зачисленными в муниципальные 
образовательные организации муниципального района «Белгородский 

район» Белгородской области, реализующие образовательные программы
дошкольного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке установления, взимания 
и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
зачисленными в муниципальные образовательные организации 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, 
реализующие образовательные программы дошкольного образования (далее -  
Положение), определяет порядок установления, взимания и использования 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми, зачисленными в муниципальные образовательные организации 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, 
реализующие образовательные программы дощкольного образования (далее -  
Организации).

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Белгородской области от 30 декабря 2013 г. 
№ 537-пп «О порядке и условиях предоставления субвенций на выплату 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования». Уставом муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области.

1.3. Положение направлено на обеспечение экономически обоснованного 
распределения затрат между родителями и бюджетом муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области за присмотр и уход за детьми, 
зачисленными в Организации, с учетом обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальном районе «Белгородский район» Белгородской 
области.



2. Установление размера родительской платы

2.1. В размер родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в Организациях включаются расходы:

1) на организацию питания детей;
2) на хозяйственно-бытовое обслуживание детей, соблюдение ими 

личной гигиены и режима дня (средства личной гигиены, моющие, чистящие, 
дезинфицирующие средства, средства индивидуальной защиты, хозяйственный 
инвентарь, детская мебель (за исключением предназначенной для реализации 
образовательной программы дошкольного образования), игрушки и игры 
(за исключением дидактических), мягкий инвентарь, столовая посуда и т.п.).

2.2. Расходы на питание, хозяйственно-бытовое обслуживание детей, 
обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня рассчитываются 
исходя из рекомендуемых среднесуточных норм питания в дошкольных 
организациях на одного ребенка и требований к санитарному и хозяйственно­
бытовому обслуживанию в Учреждениях, утвержденных постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 
«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи» и средних потребительских цен 
на продукты, не превышающих цен, установленных Управлением 
по государственному регулированию цен и тарифов в Белгородской области.

2.3. В родительскую плату за присмотр и уход за детьми в Организациях 
не допускается включение расходов на реализацию образовательной 
программы дошкольного образования, а также расходов на содержание 
недвижимого имущества Организаций.

2.4. Размер родительской платы устанавливается учредителем 
Организаций и подлежит пересмотру не реже 1 раза в год.

3. Взимание родительской платы

3.1. Начисление платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в Организациях, производится 
руководителем соответствующей Организации согласно календарному графику 
работы Организации и табелю учета посещаемости детей за предыдущий 
месяц.

3.2. Родительская плата вносится на лицевой счет Организации 
ежемесячно до 10 числа текущего месяца.

3.3. Родительская плата взимается в полном объеме за исключением 
времени отсутствия ребенка в Организации по причинам:

1) пропуск по болезни ребенка согласно представленной медицинской 
справке (в день обращения в медицинское учреждение родители (законные 
представители) информируют о болезни ребенка);

2) пропуск по причине карантина, объявленного в Организации;



3) отсутствие ребенка в Организации в течение отпуска родителей сроком 
до 45 рабочих дней;

4) за период закрытия Организации на ремонтные и (или) аварийные 
работы;

5) пропуск в связи с обстоятельствами, не зависящими от воли родителей 
(неблагоприятная эпидемиологическая обстановка, ограничительные меры, 
режим самоизоляции или неблагоприятные погодные условия).

3.4. Возврат излишне перечисленной родительской платы, в случае 
выбывания ребенка из Организации, производится на основании письменного 
заявления родителя (законного представителя), внесшего оплату по приказу 
руководителя Организации.

4. Использование родительской платы

4.1. Использование родительской платы осуществляется только 
в соответствие с перечнем затрат, указанных в пункте 2.1. настоящего 
Положения.

4.2. Расходование средств родительской платы на иные цели, кроме 
указанных в пункте 2.1. настоящего Положения, не допускается.

5. Компенсационные выплаты по родительской платы родителям 
(законным представителям) обучающихся

5.1. Право на получение компенсации родительской платы за присмотр 
и уход за детьми в Организациях (далее -  компенсация) имеет один 
из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату.

5.2. Родителям (законным представителям) обучающихся предусмотрены 
следующие компенсации:

1) на первого ребенка -  20 % среднего размера родительской платы 
за присмотр и уход за детьми;

2) на второго ребенка -  50% среднего размера родительской платы 
за присмотр и уход за детьми;

3) на третьего ребенка и последующих детей -  70% среднего размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми;

4) неработающим родителям -  инвалидам второй и первой группы 
в размере 50 % от установленной родительской платы.

5.3. Компенсация выплачивается ежемесячно в срок до 20 числа месяца, 
следующего за отчетным, по фактически внесенной родительской плате путем 
перечисления на счета, открытые в кредитных организациях, 
зарегистрированных на территории Российской Федерации.

5.4. Для назначения и выплаты компенсации родители (законные 
представители) представляют в Управление образования администрации 
Белгородского района:



1) заявление о предоставлении компенсации путем перечисления 
на счета, открытые в кредитных организациях, зарегистрированных 
на территории Российской Федерации;

2) копию документа, удостоверяющего личность;
3) информацию о номере счета, открытом в кредитных организациях, 

зарегистрированных на территории Российской Федерации;
4) копию с п и л е  ребенка и родителя (законного представителя);
5) копия свидетельства о рождении ребенка;
6) копия свидетельства о рождении старших детей (при необходимости);
7) копию свидетельства об инвалидности 1 и 2 группы 

(при необходимости).

6. Освобождение от родительской платы

6.1. Освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в Организациях (далее -  освобождение от родительской платы), 
предоставляется родителям (законным представителям) с момента подачи 
подтверждающих документов в Организацию, а также ежегодно в срок 
до 15 января.

6.2. Освобождение от родительской платы предусмотрено:
1) за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией;

2) за присмотр и уход за детьми участников специальной военной 
операции, погибших (умерших) в ходе ее проведения.

6.3. Для освобождения от родительской платы родители (законные 
представители) обучающихся представляют в Управление образования 
администрации Белгородского района:

1) копию свидетельства об инвалидности ребенка (при необходимости);
2) копии документов, подтверждающих статус детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей (при необходимости);
3) справку из медицинского учреждения для детей с туберкулезной 

интоксикацией (при необходимости);
4) извещение из Военного комиссариата, подтверждающее, что один 

из родителей (законных представителей) обучающегося погиб (умер) в ходе 
проведения специальной военной операции (при необходимости).

6.4. Руководитель Организации предоставляет в Управление образования 
администрации Белгородского района списки семей, имеющих льготу 
по оплате за присмотр и уход за детьми ежегодно до 20 января текущего года, 
а также по мере предоставления документов, указанных в пункте 6.3. 
настоящего Положения до 1 числа последующего месяца.


